MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Restinga
Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508

Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

RETIFICAÇÃO 01
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL CAMPUS RESTINGA N° 09/2024

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RESTINGA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 141, de 23.02.2024,
publicada no DOU, de 28.02.2024, torna pública a presente RETIFICAÇÃO.

ONDE SE LÊ:
ANEXO I - CRONOGRAMA

ATIVIDADE DATA PREVISTA

Publicação do Edital de Abertura 06/05/2024

Inscrições 06/05/2024 a 17/05/2024

Publicação preliminar das inscrições homologadas e Resultado
da Prova de Títulos

21/05/2024

Prazo para interposição de recurso da Homologação
Preliminar de Inscrições e Resultado da Prova de Títulos

22/05/2024

Publicação da lista final de inscrições homologadas 23/05/2024

Divulgação dos horários dos agendamentos das bancas de
desempenho didático, com os temas.

23/05/2024

Aplicação da prova de desempenho didático 24/05/2024 a
25/05/2024

Conforme a demanda

Divulgação do resultado preliminar das provas de desempenho
didático

27/05/2024

Divulgação do resultado preliminar (prova de títulos e prova
de desempenho didático)

27/05/2024

Prazo para interposição de recurso do resultado preliminar 28/05/2024

Resultado dos recursos 31/05/2024

Divulgação do resultado final/homologação 31/05/2024

8.4.3. O candidato ministrará uma aula, com duração de 20 (vinte) a 30 (trinta) minutos, devendo, nesta
oportunidade, entregar três vias do plano de ensino correspondente à aula ministrada, com o tema: Desenvolvimento
web com Framework. Será disponibilizado computador e Datashow.

LEIA-SE:

ANEXO I - CRONOGRAMA

ATIVIDADE DATA PREVISTA

Publicação do Edital de Abertura 06/05/2024

Inscrições 06/05/2024 a 23/05/2024

Publicação preliminar das inscrições homologadas e Resultado
da Prova de Títulos

24/05/2024

Prazo para interposição de recurso da Homologação
Preliminar de Inscrições e Resultado da Prova de Títulos

27/05/2024

Publicação da lista final de inscrições homologadas 28/05/2024

Divulgação dos horários dos agendamentos das bancas de
desempenho didático, com os temas.

28/05/2024

Entrega do Plano de Ensino através do link:

https://forms.gle/P9h81H1jxUSSXJzw6

Até 28/05/2024

Aplicação da prova de desempenho didático 29/05/2024

Divulgação do resultado preliminar das provas de desempenho
didático

03/06/2024

Divulgação do resultado preliminar (prova de títulos e prova
de desempenho didático)

03/06/2024

Prazo para interposição de recurso do resultado preliminar 04/06/2024

Resultado dos recursos 05/06/2024

Divulgação do resultado final/homologação 05/06/2024

8.4.3. O candidato ministrará uma aula, com duração de 20 (vinte) a 30 (trinta) minutos, devendo encaminhar,
através do link https://forms.gle/P9h81H1jxUSSXJzw6, plano de ensino correspondente à aula ministrada, com o tema:
Desenvolvimento web com Framework. A data e horário da aula a ser ministrada, para avaliação do desempenho
didático, será informada conforme cronograma disponível no Anexo I deste Edital, através de link no Google Meet. Para
a realização da apresentação oral do plano de trabalho e trajetória acadêmica, o candidato deverá dispor de computador
com acesso à internet, câmera, microfone, e-mail do Gmail, além de outros materiais que julgar necessários para a
apresentação. O candidato deverá estar conectado na plataforma indicada nas instruções, no dia e horário determinados,
para a apresentação com, no mínimo, 15 (quinze) minutos de antecedência, apresentando à comissão avaliadora
documento oficial de identificação com foto.

Porto Alegre, 17 de maio de 2024.

RUDINEI MÜLLER
Diretor Geral do campus Restinga

		2024-05-17T17:12:20-0300